明 水 総 第 2 9 号

2024 年(令和６年)10 月 31 日

明石市上下水道事業経営審議会会長 様

明 石 市 長  丸 谷 聡 子

明石市水道事業の経営基盤の強化及び次期明石市水道事業経営戦略の

策定について（諮問）

標記の件について、明石市上下水道事業経営審議会規則（令和６年規則第

26号）第２条の規定により、下記のとおり諮問します。

記

１ 諮問事項

明石市水道事業の経営基盤の強化及び次期明石市水道事業経営戦略の策定

について

２ 諮問理由

本市水道事業は、平成29年3月に策定した「明石市水道事業経営戦略(平成

29年度～令和8年度)」に基づき、「「安全・安心・安定」でおいしい水の供

給をめざして」を基本理念とし、明石川河川水からの水源転換による施設の

統廃合や業務の委託化による民間活力の積極活用など、経営健全化の取組み

を進めてきたところです。

水道事業を取り巻く環境は、老朽化した水道施設の更新・改良工事の本格

化による工事費、水源水質の悪化に対する対策費及び物価高騰による動力費

等が増加している一方で、節水型社会への移行の進展、更には将来的な人口

減少による給水収益の減少など、厳しさを増すことが想定されます。

このような状況を踏まえ、安全・安心な水道水を安定して市民に供給する

ため、将来を見据えた経営基盤の強化及び中長期的な経営の指針となる次期

明石市水道事業経営戦略の策定についてご意見を賜りますよう、貴審議会に

諮問いたします。

参考資料３